
Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di detenzione
Situazione al 31 luglio 2023

Regione
di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare
(*)

Detenuti
Presenti

di cui
Stranieri

Detenuti
presenti
in semilibertà
(**)

Totale Donne Totale Stranieri
ABRUZZO 8 1.652 1.906 79 345 26 7
BASILICATA 3 368 461 0 55 2 0
CALABRIA 12 2.754 3.003 58 651 22 0
CAMPANIA 15 6.189 6.998 340 863 186 4
EMILIA
ROMAGNA

10 2.979 3.477 160 1.690 74 22

FRIULI VENEZIA
GIULIA

5 476 598 28 248 23 6

LAZIO 14 5.287 6.209 419 2.281 49 7
LIGURIA 6 1.110 1.379 66 771 30 15
LOMBARDIA 18 6.157 8.370 394 3.918 127 28
MARCHE 6 838 874 27 268 43 8
MOLISE 3 275 308 0 76 8 0
PIEMONTE 13 3.999 4.036 160 1.557 118 27
PUGLIA 11 2.912 4.199 211 599 122 2
SARDEGNA 10 2.617 2.070 43 479 33 2
SICILIA 23 6.476 6.376 223 951 135 7
TOSCANA 16 3.218 2.989 77 1.307 126 48
TRENTINO ALTO
ADIGE

2 508 446 32 275 8 4

UMBRIA 4 1.342 1.427 59 397 21 9
VALLE D'AOSTA 1 181 111 0 58 1 0
VENETO 9 1.947 2.512 134 1.255 55 26
Totale 189 51.28557.749 2.510 18.044 1.209 222
(*) I posti sono calcolati sulla base del criterio di 9 mq per singolo detenuto + 5 mq
per gli altri, lo stesso per cui in Italia viene concessa l’abitabilità alle abitazioni, più
favorevole rispetto ai 6 mq + 4 stabiliti dal CPT + servizi sanitari. Il dato sulla
capienza non tiene conto di eventuali situazioni transitorie che comportano
scostamenti temporanei dal valore indicato.

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.



Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 luglio 2023

Regione
di
detenzione

In
attesa
di
primo
giudizio

Condannati non definitivi

Condannati
definitivi

Internati
in case
lavoro,
colonie
agricole,
altro

Da
impostare
(**)

Totale
AppellantiRicorrenti

Misti
(*)

Totale
condannati
non
definitivi

Detenuti Italiani + Stranieri
ABRUZZO 158 89 59 17 165 1.518 65 0 1.906
BASILICATA 127 23 24 11 58 276 0 0 461
CALABRIA 689 296 166 49 511 1.802 0 1 3.003
CAMPANIA 1.118 536 370 141 1.047 4.784 44 5 6.998
EMILIA
ROMAGNA

396 161 124 35 320 2.716 44 1 3.477

FRIULI
VENEZIA
GIULIA

173 43 25 8 76 342 7 0 598

LAZIO 815 404 329 70 803 4.581 9 1 6.209
LIGURIA 247 82 42 11 135 993 0 4 1.379
LOMBARDIA 999 482 299 54 835 6.524 10 2 8.370
MARCHE 109 43 25 13 81 684 0 0 874
MOLISE 27 21 10 2 33 248 0 0 308
PIEMONTE 414 173 105 28 306 3.281 29 6 4.036
PUGLIA 674 239 196 65 500 3.016 7 2 4.199
SARDEGNA 188 62 52 13 127 1.733 22 0 2.070
SICILIA 1.016 477 276 107 860 4.475 25 0 6.376
TOSCANA 295 183 88 20 291 2.399 3 1 2.989
TRENTINO
ALTO ADIGE

55 16 9 2 27 364 0 0 446

UMBRIA 118 68 57 22 147 1.162 0 0 1.427
VALLE
D'AOSTA

7 4 9 0 13 91 0 0 111

VENETO 321 133 97 24 254 1.929 8 0 2.512
Totale 7.946 3.535 2.362 692 6.589 42.918 273 2357.749
Detenuti Stranieri
ABRUZZO 34 8 13 1 22 273 16 0 345
BASILICATA 21 3 4 1 8 26 0 0 55
CALABRIA 144 117 55 0 172 335 0 0 651
CAMPANIA 169 75 73 10 158 528 7 1 863
EMILIA
ROMAGNA

236 97 82 14 193 1.245 15 1 1.690

FRIULI
VENEZIA
GIULIA

104 13 10 2 25 119 0 0 248

LAZIO 320 182 146 18 346 1.608 7 0 2.281
LIGURIA 158 59 28 1 88 522 0 3 771
LOMBARDIA 528 283 180 20 483 2.897 8 2 3.918
MARCHE 45 9 12 2 23 200 0 0 268
MOLISE 3 3 2 1 6 67 0 0 76
PIEMONTE 224 93 65 9 167 1.151 11 4 1.557
PUGLIA 138 49 46 10 105 353 3 0 599
SARDEGNA 40 12 8 0 20 415 4 0 479
SICILIA 198 77 45 10 132 618 3 0 951
TOSCANA 174 100 61 9 170 961 1 1 1.307
TRENTINO
ALTO ADIGE

31 8 7 1 16 228 0 0 275

UMBRIA 37 16 11 2 29 331 0 0 397
VALLE
D'AOSTA

3 3 5 0 8 47 0 0 58

VENETO 163 57 53 7 117 974 1 0 1.255
Totale 2.770 1.264 906 118 2.288 12.898 76 1218.044



(*) Nella categoria “misti” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti,
ciascuno dei quali con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna
definitiva.



Detenute madri con figli al seguito presenti negli istituti penitenziari italiani distinte per nazionalità
Situazione al 31 luglio 2023

Regione
di
detenzione

Istituto
di
detenzione

Italiane Straniere Totale

Presenti
Figli al
seguito

Presenti
Figli al
seguito

Presenti
Figli al
seguito

CAMPANIA LAURO ICAM 3 3 5 5 8 8

LOMBARDIA
BERGAMO"Don
Fausto RESMINI" CC

0 0 1 1 1 1

LOMBARDIABOLLATE"II C.R." CR 0 0 1 1 1 1

LOMBARDIA
MILANO"F. DI
CATALDO" SAN
VITTORE CCF

3 3 1 1 4 4

PIEMONTE

TORINO"G.
LORUSSO L.
CUTUGNO" LE
VALLETTE CC

0 0 2 2 2 2

PUGLIA LECCE"N.C." CC 2 2 0 0 2 2

VENETO
VENEZIA"GIUDECCA"
CRF

0 0 1 1 1 1

Totale 8 8 11 11 19 19
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del
Dipartimento - Sezione Statistica
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